

ACADEMIA NACIONAL DE MEDICINA DE MÉXICO, A.C.

CUERPO CONSULTIVO DEL GOBIERNO FEDERAL

Presidente

Vicepresidente
Dr. José Halabe Cherem
Dr. Germán E. Fajardo Dolci

Secretaria General
Dra. Mayela de Jesús Rodríguez Violante

Secretario Adjunto

Dr. José de Jesús Flores Rivera

Tesorero Dr. Juan Miguel Abdo Francis

Sesión solemne de clausura del CLVIII año académico. 24 Noviembre de 2021

Coordinadora: Dra. Mayela de Jesús Rodríguez Violante

Después de dar la bienvenida, la Dra. Rodríguez presentó a la Mesa Directiva de la ANMM, a los Presidentes de Departamento y al Dr. Cruz Vega Presidente de la AMC.

Se presentaron los ganadores de los premios otorgados en este año académico. Dentro de los ganadores estuvieron:

Dr. Jaime Mas Oliva Dra. Nimbe Torres y Torres Dr. José F. Muñoz Valle Dra. Esperanza Martínez Abundis Dr. Alberto Lifshitz Guinzberg

Posteriormente la Dra. Rodríguez mencionó los diplomas a las entidades farmacéuticas e instituciones académicas donantes de la ANMM mencionando el agradecimiento a las mismas para continuar la labor académica de la misma.

Palabras de Clausura del Año Académico del Dr. José Halabe Cherem

El Dr. Halabe comentó de forma enfática la posición de la ANMM ante las adversidades enfrentadas en el primer año de gestión, resaltando la labor administrativa de la Dra. Rodríguez y el Dr. Abdo; detalló algunas actividades académicas y sobre todo mencionó y dejó claro la postura de la ANMM ante los diversos acosos a la comunidad científica del país; detalló la postura ante las autoridades de Salud para priorizar la distribución y aplicación de vacunas contra SARSCoV2 al personal de salud como primera línea de defensa. El Dr. Halabe cerró mencionando las actividades académicas con entidades nacionales e internacionales. Detalló las publicaciones de las mesas de trabajo durante el año que concluye. Resaltó la pluralidad de la ANMM y la transparencia en los sistemas de admisión para ocupar los sitiales disponibles. Agradeció la asistencia y concluyo la sesión invitando a los académicos a asistir en forma presencial a las sesiones del próximo 2022.

Dr. José Flores Rivera Secretario adjunto